
「第５回 家計と貯蓄に関する調査」の実施について 

                       

ゆうちょ財団では、１１月中旬から１２月上旬にかけて、下記の要領で「第５回 家計と

貯蓄に関する調査」を行い、その結果を２０２３年４月に公表する予定です。 

 

この調査にご協力をお願いする世帯は、全国から統計的に無作為に選ばせていただいて

おります。 

 

今 回 の 調 査 は 、 ゆ う ち ょ 財 団 が 委 託 し た 「 一 般 社 団 法 人  中 央 調 査 社

（https://www.crs.or.jp/）」が、ご協力をお願いする方のお宅に調査票を事前にお送りい

たします。ご記入いただいた調査票は、郵送でのご返送か訪問調査員にお渡しいただくか、

ご都合の良い方法でご回答ください。 

 

本調査の趣旨にご理解を賜り、是非ご協力下さいますよう、お願い申し上げます。 

 

【調査の概要】 

■調査目的等：  

・本調査の調査データはすべて数値に置き換えたものであり、個人情報とは切り離

しています。ご回答いただいたものは、「○○という回答が△△%」というように集

計し、調査データから皆様のお名前やご回答の内容が特定されることは決してござ

いません。 

・本調査は家計（世帯）の金融に関する調査・研究に役立てることを目的として行

い、調査データは本調査研究や学術研究のために利用いたします。そのため研究者

に調査データを提供する場合がございます。 

・皆様の個人情報は、個人情報の保護に関する法令に従い、厳格に管理のうえ本調査

の実施や謝礼送付のためだけに使用し、調査に係る業務終了後はすべてを裁断・消

去処分いたします。 

■調査期間：   ２０２２年１１月中旬～１２月上旬 

■調査対象者：  全国二人以上の世帯 

■サンプル数：  ５，０００世帯 

■抽出方法：   層化二段無作為抽出法 

■調査業務委託先：一般財団法人 中央調査社 

■調査方法：   郵送・訪問選択法 

■調査結果の公表：２０２３年４月に本ホームページに掲載予定 
 

【調査の問い合わせ先】 

一般社団法人 中央調査社 管理部 

下記のいずれかの、電話番号（調査票に記載と同じ）へお問い合わせください。 

Ｔｅｌ：０１２０－４８－５３５１（フリーダイヤル）／０３－３５４９－３１２５ 

またはＴｅｌ：０１２０－４９－３０２３（フリーダイヤル）／０３－３５４９－３１２３ 

お問い合わせ受付時間  平日９：００～１７：００ 


